
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1209 DEL 09/11/2022

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
DETERMINA A CONTRARRE CON IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36,
COMMA 2 LETT. A) D.LGS N.50/2016 E S.M.I., PER IL SERVIZIO TECNICO DI REDAZIONE DEL "PROGRAMMA
OPERATIVO DI INTERVENTO PER L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (PIABA) CON
VALENZA DI PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA)" - CIG Z1237D6ECC

 

Responsabile del procedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE CON IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36,  COMMA 2 LETT. A) D.LGS N.50/2016 E
S.M.I.,  PER  IL  SERVIZIO  TECNICO  DI  REDAZIONE  DEL  "PROGRAMMA
OPERATIVO  DI  INTERVENTO  PER L'ABBATTIMENTO  DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE  (PIABA)  CON  VALENZA  DI  PIANO  PER
L'ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  (PEBA)"  -  CIG
Z1237D6ECC

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 – Programmazione e Gestione del Territorio
Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti

Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 17.08.2022

Premesso che:

 il Comune di Campi Bisenzio è dotato di nuovo Piano strutturale adottato con deliberazione C.C. n. 101
del 16.06.2020 ed approvato definitivamente con deliberazione C.C. n. 221 del 28.10.2021. È altresì
dotato di Regolamento Urbanistico (di seguito denominato R.U.C.) che è stato adottato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 201 del 2 dicembre 2004 ed approvato con deliberazione n. 90 del 20
luglio 2005; il R.U.C. è efficace dal 10 agosto 2005;

 con deliberazione  C.C.  n.  190 del  29.07.2019 è  stato  dato  avvio  al  procedimento  per  l’adozione  e
successiva approvazione del Piano operativo Comunale (POC);

Preso atto che ai sensi dell'art. 95, comma 6 della LR 65/2014 il Piano Operativo deve contenere anche le
disposizioni  per  la  programmazione degli  interventi  volti  all'abbattimento delle  barriere  architettoniche
nell'ambito urbano, finalizzati a garantire un'adeguata accessibilità delle strutture di uso pubblico, degli
spazi comuni delle città e delle infrastrutture per la mobilità;

Considerato che:
  la redazione di tale documento non rientra tra le attività proprie degli incarichi precedentemente affidati

ai fini della stesura del nuovo Piano Operativo mediante i seguenti atti:
 Determinazione dirigenziale 5° Settore n. 1238 del 27/12/2018 ad oggetto Procedura con affidamen-

to diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti (affidamenti con importo in -
feriore ad € 40.000) per affidamento di servizio di "Redazione degli elaborati grafici del nuovo Piano
Operativo. CIG Z9F268034A - Aggiudicazione definitiva"; 

 Determinazione dirigenziale 5° Settore n. 1239 del 31/12/2018 ad oggetto “Procedura con affida-
mento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti (affidamenti con impor-
to inferiore ad € 40.000) per affidamento di servizio di "Pianificazione e progettazione urbanistica
con coordinamento tecnico-specialistico del nuovo Piano Operativo”. CIG ZC4268027A - Aggiudi-
cazione definitiva";

 Determinazione dirigenziale Settore 4 n. 998 del 20/09/2022 ad oggetto "Incarico per lo svolgimento
delle attività di Pianificazione e progettazione urbanistica con coordinamento tecnico-specialistico
del nuovo Piano Operativo e variante al nuovo Piano Strutturale (estensione incarico professionale
CIG ZC4268027A) CIG nuovo incarico professionale: Z953775DBF";

 a tale incarico non può esser fatto fronte con il personale dipendente, stante l'attuale carenza di figure
idonee nell'organico tecnico del Comune;

Ravvisata,  pertanto,  la  necessità  di  individuare  un  operatore  economico  che  sia  dotato  di  adeguata
esperienza e  professionalità  cui  affidare  le  attività  connesse alla  redazione  del  Programma  operativo di
intervento per l'abbattimento delle barriere architettoniche (PIABA) con valenza di Piano per l'eliminazione
delle barriere architettoniche;

Visti:
 l’art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016  che  dispone  che  le  stazioni  appaltanti  procedono

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, per
importi inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici; 



 il decreto semplificazioni DL nr. 76/2020, convertito con modifiche con L. 120/2020, che ha introdotto
rilevanti novità nel sistema di gestione degli acquisti sotto soglia imponendo, seppure in via transitoria
fino al  31/12/2023,  una modifica  dall’art.  36,  comma  2,  del  d.lgs.  n.  50/2016,  stabilendo all’art.  1,
comma  2,  lett.  a)  la  possibilità  di  ricorrere  all’affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

 l’art. 1, c. 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, c. 130, della L. 145/2018, (Legge
di bilancio per il 2019) il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico
(MEPA) o dei sistemi telematici di acquisto messi a disposizione dalla centrale regionale di riferimento
per la fornitura di beni e l’acquisto di servizi di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

 l’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, che prevede che la stipula del contratto per gli affidamenti di
importo non superiore ad € 40.000,00 avvenga mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente  in  un apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o strumenti
analoghi negli altri Stati membri;

Considerato che è stata inserita sulla piattaforma START – Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana - una richiesta di offerta economica rivolta all'Arch. Andrea Giraldi, C.F. GRLNDR80L31G713A,
P.IVA. 01585870478, avente studio professionale in via Scirocco, 2 - 51100 Pistoia (PT); 

Preso atto che:
 l’Arch.  Giraldi  ha  depositato  formalmente  una  proposta  di  offerta  economica  di  €19.800,00  (oneri

previdenziali e IVA esclusi);
 il medesimo ha successivamente comunicato di aver erroneamente indicato, a causa di un mero errore

materiale, l’importo di €19.800,00 anziché di €19.700,00, che costituisce, invece, la somma corretta da
considerare come onorario al netto di oneri previdenziali e IVA;

 Tale offerta è stata ritenuta congrua e conveniente per l'Amministrazione;

Dato atto che:
 l'Arch. Andrea Giraldi appare soggetto idoneo all’espletamento del servizio di cui in oggetto in quanto

risulta  possedere una consolidata e comprovata  esperienza in materia  di  pianificazione urbanistica  e
territoriale, anche e soprattutto relativamente al territorio comunale di Campi Bisenzio, ove da tempo
svolge, nel pieno rispetto delle disposizioni contrattuali, attività di supporto alla redazione del nuovo
Piano Operativo; 

 la conoscenza del contesto territoriale di riferimento, vista la delicatezza e l'importanza dell'incarico,
costituisce elemento  di  rilevanza ai  fini  dell'affidamento  delle relative  prestazioni,  in  considerazione
altresì  della  necessità  per  l'Amministrazione  di  non aggravio  dei  tempi,  in  quanto nell'ambito  degli
obiettivi  contenuti  nel  PEG è previsto l'affidamento  dell'incarico e  la  consegna di  una prima  bozza
dell'elaborato entro il 31/12/2022;

 sono state predisposte le norme contrattuali recanti tutte le condizioni che regoleranno il servizio di cui
trattasi; 

Atteso che in data 21/09/2022, è stato ottenuto dall’ANAC il CIG il cui numero attribuito è Z1237D6ECC ;

Evidenziato che: 
 la procedura in oggetto è stata svolta nel rispetto delle vigenti disposizioni previste dall'art. 36, comma 2,

del D.Lgs. 50/2016, secondo le quali gli incarichi di progettazione e connessi di importo inferiore a €
40.000,00 sono conferiti mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione secondo quanto
previsto alla lettera a);

 verrà prodotta, ai sensi del paragrafo 4.2.3 delle Linee Guida Anac n. 4 - "Procedure per l’affidamento
dei contratti  pubblici di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", l'autodichiarazione sostitutiva dell'atto di
notorietà dalla quale risulti il possesso dei requisiti di partecipazione di carattere generale di cui all'art.
80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., fermo restando che l'Amministrazione Comunale, prima della stipula
del contratto, procederà alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di
regolarità  contributiva  (DURC),  nonché  della  sussistenza  dei  requisiti  speciali  ove  previsti  e  delle



condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a
contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività;

Richiamati espressamente:

 l’art. 36, comma 2, lett. a), del d. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;
 L’art. 1, comma 1 e 2, lett. a), del DL 16/07/2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge n.

120/2020;
 L’art.  1,  comma  450,  della  Legge  27/12/2006 n.  296,  come  modificato  da  ultimo,  dal  comma  130

dell’articolo 1 della Legge 30/12/2018 n. 145;

Dato atto che: 
 l'importo complessivo di € 24.995,36 (comprensivo di € 788,00 a titolo di contributo previdenziale e €

4.507,36 di IVA al 22%) relativo al servizio di cui all'oggetto è finanziato al Cap. 1435-010 del Bilancio
2022 " Progetto abbattimento barriere architettoniche (PEBA)";

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; la
liquidazione avverrà entro 30 giorni dalla presentazione della fattura elettronica;

Dato atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell'art. 7 del
Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse,
anche potenziale;

Visti:
 il D.Lgs. 50/2016 e.s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli artt. 147 bis e 183;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 D.Lgs. 118/2011);
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  195  del  14.09.2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il

“Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024”;
 le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 279 e n. 280 del 23/12/2021, i.e., con le quali sono stati

rispettivamente approvati  l'  "Aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione per il  triennio
2022/2024" e il “Bilancio di Previsione 2022/2024”;

 la deliberazione G.C. n. 36 del 15.03.2022 con la quale è stato approvato il “Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” – triennio 2022-2024;

 la deliberazione G.C. 1 del 12/01/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di
Gestione 2022-2024 e il "Piano dettagliato degli Obiettivi anno 2022"

Attestata la  regolarità  amministrativa  del  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.
267/2000 e s.m.i.;

Dato atto che la presente, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, diviene esecutiva con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1) di affidare all'Arch. Andrea Giraldi, C.F. GRLNDR80L31G713A, P.IVA 01585870478, avente studio
professionale in via Scirocco, 2 - 51100 Pistoia (PT), il servizio tecnico di redazione del "Programma
operativo di intervento per l'abbattimento delle barriere architettoniche (PIABA) con valenza di Piano
per l'eliminazione delle barriere architettoniche" di cui all'oggetto per l'importo di € 19.700,00 (al netto
di oneri previdenziali ed IVA); 



2) di impegnare la spesa complessivamente occorrente di € 24.995,36 sul Cap. 1435-010 del Bilancio 2022
"Progetto abbattimento barriere architettoniche (PEBA)", nel rispetto delle modalità previste dal princi-
pio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in con -
siderazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a sca-
denza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Capitolo
/ articolo

Missione/
Programma/
Titolo 

Identificativo  Conto
FIN
 (V liv. piano dei conti) 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022 Euro 2023 Euro 2024 Euro
1435-010 12.02.2 999  -  Beni  immobili

n.a.c.
€ 24.995,36

3) di  stabilire  che  il  contratto  sarà  stipulato  mediante  scambio  di  corrispondenza  ai  sensi  dell’art.  32,
comma 14, del D.Lgs 50/2016;

4) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui
all'art.  183,  comma  7,  del  D.Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione
dell’attestazione di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata  sull’Albo Pretorio ai  fini  della  generale
conoscenza;

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009),
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

7) di individuare il sottoscritto responsabile del procedimento, dichiarando la insussistenza di conflitto di
interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti della Legge 241/1990 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 7
DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
"Programmazione e Gestione del Territorio"

(Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti)


